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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 2827

des Abgeordneten Danny Eichelbaum (CDU-Fraktion)
Drucksache 6/6940

Verfahrensdauer von Strafverfahren

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister der Justiz und für Europa und Verbraucherschutz die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung des Fragestellers: Die ordentliche Gerichtsbarkeit in Brandenburg ist überlastet. Die Verfahrensdauer liegt über dem Bundesdurchschnitt. Im Mai diesen Jahres wurde die Vorsitzende der Deutschen Richtervereinigung - Landesverband Brandenburg -
in der Presse mit der Warnung zitiert, dass in naher Zukunft insbesondere eine geordnete Strafverfolgung nicht mehr gewährleistet werden könne.

Frage 1: Wie hoch waren die Neueingänge an Brandenburger Strafgerichten in den letzten fünf Jahren (bitte nach Gerichten aufschlüsseln)?

Frage 2: Wie hoch sind die Altbestände an Brandenburger Strafgerichten während der letzten fünf Jahre (bitte nach Gerichten aufschlüsseln)?

zu Fragen 1 und 2: Die Zahl der Neueingänge und der jeweils am 31. Dezember eines Jahres unerledigten Strafverfahren sind in den als Anlage beigefügten Tabellen dargestellt.

Frage 3: In wie vielen Fällen droht an Brandenburger Strafgerichten in den nächsten sechs Monaten eine Strafverfolgungs- bzw. -vollstreckungsverjährung (bitte nach Gerichten aufschlüsseln)?

zu Frage 3: Diese Frage kann mit vertretbarem Aufwand nicht vollständig beantwortet werde. Der Lauf der Verjährungsfrist für die Strafverfolgung beginnt je nach Strafverfahren zu einem anderen Zeitpunkt (vgl. § 78 StGB) und wird durch bestimmte Verfahrenshandlungen gehemmt oder erneut in Gang gesetzt (vgl. § 78b und 78c StGB). Aus diesem Grund werden die Fristen nicht in den Geschäftsstellenautomationsprogrammen erfasst.
Diese Fristen werden ausschließlich von den jeweiligen Kammervorsitzenden, Vorsitzenden der Schöffengerichte und Strafrichtern als Teil der Rechtsprechungstätigkeit in eigener Verantwortung im Blick gehalten. Die Frage könnte daher vollständig nur nach Durchsicht aller Verfahrensakten beantwortet werden.

Mit Ausnahme von 2 Strafverfahren am Landgericht Potsdam sind keine Strafverfahren bekannt, in denen bis zum 31. Dezember 2017 die Strafverfolgungsverjährung droht.
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Eine Strafvollstreckungsverjährung kann bei den Strafgerichten nur in Jugendstrafsachen drohen, weil nur insoweit die Vollstreckung den Gerichten obliegt. Es ist in den Jugendstrafsachen kein Verfahren bekannt, bei dem eine Vollstreckungsverjährung droht.

Frage 4: Wie viele Verzögerungsrügen und Schadensersatzklagen wegen überlanger Verfahrensdauer an Brandenburger Strafgerichten wurden in den letzten fünf Jahren eingereicht und wie viele hiervon waren erfolgreich (bitte nach Gerichten aufschlüsseln)?

zu Frage 4: Zur Beantwortung dieser Frage wird auf die Antwort zu Frage 5 der Kleinen Anfrage 2491, Landtags-Drucksache 6/6214, verwiesen.


Anlage/n:

1. Anlage 1
2. Anlage 2


Anlage
zur Antwort auf die Kleine Anfrage 2827

Eingänge Bestand Eingänge Bestand Eingänge Bestand Eingänge Bestand Eingänge Bestand

LG-Bezirk Cottbus
Bad Liebenwerda 743 211 758 162 886 254 921 173 843 202
Cottbus mit Zweigst. Guben 2.194 937 2.011 966 2.217 1.310 2.711 1.353 2.789 1.534
Königs Wusterhausen 1.017 350 1.340 374 1.039 365 1.217 450 1.221 388
Lübben (Spreewald) 555 99 459 133 635 224 634 180 704 173
Senftenberg 1.029 295 875 276 1.003 373 1.062 312 1.265 402
Gesamt LG-Bez.: 5.538 1.892 5.443 1.911 5.780 2.526 6.545 2.468 6.822 2.699
LG-Bezirk Frankfurt (Oder)
Bad Freienwalde (Oder) 613 98 623 68 607 80 555 73 561 154
Bernau bei Berlin 883 471 731 428 762 390 882 380 823 401
Eberswalde 724 554 681 487 524 443 658 340 868 473
Eisenhüttenstadt 605 109 551 190 435 239 455 256 381 233
Frankfurt (Oder) 1.456 680 1.517 633 1.432 515 1.240 448 1.169 470
Fürstenwalde/Spree 1.473 559 1.362 501 1.296 547 1.354 518 1.274 505
Strausberg 1.341 364 1.274 308 1.247 309 1.334 387 1.168 344
Gesamt LG-Bez.: 7.095 2.835 6.739 2.615 6.303 2.523 6.478 2.402 6.244 2.580
LG-Bezirk Neuruppin
Neuruppin 1.024 382 908 384 908 361 770 328 812 386
Oranienburg 1.274 724 1.198 694 1.113 559 1.031 511 1.050 576
Perleberg 765 285 700 229 688 238 630 242 545 200
Prenzlau 677 224 569 262 569 307 566 266 554 270
Schwedt/Oder 416 200 922 224 616 200 528 147 552 153
Zehdenick 347 137 282 119 283 131 328 109 257 115
Gesamt LG-Bez.: 4.503 1.952 4.579 1.912 4.177 1.796 3.853 1.603 3.770 1.700
LG-Bezirk Potsdam
Brandenburg a. d. Havel 1.964 560 1.990 560 1.738 543 1.765 523 1.468 515
Luckenwalde 740 141 655 131 793 103 777 127 641 101
Nauen 1.048 382 951 354 934 341 915 324 802 324
Rathenow 624 196 494 134 486 103 548 137 561 138
Zossen 815 252 707 234 838 271 846 275 751 219
Gesamt LG-Bez.: 5.191 1.531 4.797 1.413 4.789 1.361 4.851 1.386 4.223 1.297
AG Potsdam 3.013 779 2.860 727 2.557 721 2.580 750 2.813 799
Summe insgesamt 25.340 8.989 24.418 8.578 23.606 8.927 24. 307 8.609 23.872 9.075

2016

Strafverfahren vor den Amtsgerichten

2012
Amtsgericht

2013 2014 2015


Anlage

zur Antwort auf die Kleine Anfrage 2827

Gerichte Eingänge Bestand Eingänge Bestand Eingänge Bestand Eingänge Bestand Eingänge Bestand
Landgericht Cottbus 60 58 63 58 77 79 55 75 103 97
Landgericht Frankfurt (Oder) 75 47 88 51 83 61 77 59 77 57
Landgericht Neuruppin 45 31 64 30 54 42 47 39 51 34
Landgericht Potsdam 116 81 110 58 82 64 94 84 89 88
Landgerichte insgesamt: 296 217 325 197 296 246 273 257 320 276

Gerichte Eingänge Bestand Eingänge Bestand Eingänge Bestand Eingänge Bestand Eingänge Bestand
Landgericht Cottbus 257 189 269 241 237 199 241 279 223 249
Landgericht Frankfurt (Oder) 375 231 340 192 314 191 262 157 287 170
Landgericht Neuruppin 333 173 357 189 321 186 273 180 243 119
Landgericht Potsdam 528 281 424 258 329 223 316 191 304 192
Landgerichte insgesamt: 1.493 874 1.390 880 1.201 799 1.092 807 1.057 730

Gerichte Eingänge Bestand Eingänge Bestand Eingänge Bestand Eingänge Bestand Eingänge Bestand
Brandenburgisches OLG 167 21 215 29 153 13 136 13 145 18

2013 2014 2015 2016
Strafverfahren vor den Landgerichten I. Instanz

Strafverfahren vor dem Oberberlandesgericht (Revisi onsinstanz)
2012 2013 2014 2015 2016

Strafverfahren vor den Landgerichten Berufungsinsta nz
2012 2013 2014 2015 2016

2012

